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Objaśnienia do projektu budżetu gminy na rok 2004

I. DOCHODY  BUDŻETU

Przy planowaniu dochodów budżetu na 2004r. wzięto pod uwagę realizację wpływów za 9 miesięcy 2003r., projekty z zakresu gospodarki mieniem komunalnym; informację Ministra Finansów o wysokości planowanej subwencji ogólnej i udziale gminy w podatku dochodowym od osób fizycznych oraz o przewidywanym na 2004r. wskaźniku inflacji a także informację Wojewody Dolnośląskiego o dotacjach na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.

Z dużą ostrożnością zaplanowano dochody ze sprzedaży mienia komunalnego, mając na uwadze przeszkody obiektywne jakie miały miejsce w 2003r., jednakże gmina przygotowana jest do zbycia mienia o znacznie wyższej wartości niż przyjęto do planu.

      Poszczególne składniki dochodów oszacowano następująco:

· podatek od nieruchomości zaplanowano z uwzględnieniem stawek podatkowych przyjętych przez Radę Miejską na 2004r. oraz   zmian podmiotów gospodarczych na terenie gminy,

· podatek rolny jest pozycją minimalną w budżecie gminy z racji liczby gospodarstw jak i ulg górskich przysługujących rolnikom z terenu gminy, oszacowano na poziomie 2003r .

· podatek leśny oszacowano także na poziomie 2003r,

· podatek od środków transportu zaplanowano z uwzględnieniem przewidywanej stopy wzrostu stawek podatkowych oraz zmniejszenia liczby pojazdów podlegających opodatkowaniu na terenie gminy,

· podatek od działalności gospodarczej osób opłacany w formie karty podatkowej zaplanowano niżej niż w 2003r., gdyż obserwuje się stały spadek dochodów z tego podatku,

· podatek od spadków i darowizn zaplanowano na podstawie wykonania za 9 miesięcy 2003r.,

· przy planowaniu podatku od posiadania psa i opłaty targowej wzięto pod uwagę stawki podatkowe, przyjęte przez Radę Miejską na 2004r.,

· wpływy z opłaty skarbowej zaplanowano w oparciu o wykonanie za 9 miesięcy 2003r.,

· wpływy z opłaty eksploatacyjnej zaplanowano w oparciu o wykonanie za 9 miesięcy  2003r.,

· wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych zaplanowano w oparciu o wykonanie za 9 miesięcy 2003r. Po zmianie ustawy o opłacie skarbowej obserwuje się spadek dochodów z tego tytułu, gdyż na terenie gminy nie ma płatników tej opłaty takich jak  biura notarialne i inne,

· wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu zaplanowano na podstawie wykonania za 9 miesięcy 2003r, przy uwzględnieniu opłat za pełny rok przez powstały na terenie gminy Supermarket,

· udziały w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa zaplanowano na podstawie pisma ST3-4820-81/2003 Ministra Finansów z 29.11.2003r.,

· wpływy od jednostek budżetowych zaplanowane na 464.000 zł.  Składają się na nie  dochody Przedszkola Miejskiego, Teatru Zdrojowego, Biblioteki Miejskiej,  opłaty za usługi ceremonialne USC oraz za wyceny nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży,

· dochody z majątku gminy obejmują wpływy z czynszów za lokale mieszkalne i użytkowe oraz opłaty eksploatacyjne  zaplanowane na 2.067.000 zł, wpływy z tytułu dzierżawy terenów i działek – 100.000 zł, za wieczyste użytkowanie terenu – 50.000 zł, ze sprzedaży nieruchomości gminnych 1.520.000 zł, w tym 10.000 zł za zbycie lokali mieszkalnych, 1.335.000 za działki budowlane,  25.000 zł ze sprzedaży lokali użytkowych oraz 150.000 zł z tytułu sprzedaży ratalnej w poprzednich latach,

· na pozostałe dochody składają się:  wpływy z mandatów karnych – 5.000 zł, 6.000 zł  z różnych opłat oraz 1.246 zł z tytułu należnych 5% z realizacji dochodów budżetu państwa,

· wysokość subwencji oświatowej na 2004r. Minister Finansów określił w piśmie ST3-4820-81/2003  z 29.11. 2003r. 

· dotacje celowe na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej zaplanowano na kwotę 596.804 zł w oparciu o pismo FB I.12.3010-8/03 Dyrektora Wydziału Finansowego  Dolnośląskiego  Urzędu Wojewódzkiego z 21.10.2003r. oraz pismo  DWB301-27/2003 Dyrektora  Delegatury Wojewódzkiej Krajowego Biura Wyborczego z 15.10.2003r.

II. WYDATKI


Wydatki budżetu na 2004r zaplanowano kierując się między innymi  przewidywanymi wskaźnikami wzrostu cen towarów, energii i usług.. Zapewniono środki na inwestycje w zakresie infrastruktury oraz zakupy inwestycyjne. Przy planowaniu wydatków uwzględniono także konieczność spłaty części kredytów inwestycyjnych i odsetek od tych kredytów. Tak zaplanowane wydatki inwestycyjne wraz ze spłatą kredytów inwestycyjnych i odsetek stanowią 12,61% całego budżetu.


Niektóre wydatki zaplanowano poniżej 2003 roku, jak np. środki na remonty gminnych zasobów mieszkaniowych, gdyż wiele prac w tym zakresie wykonano niemal kompleksowo w poprzednich latach, chociażby wymiany okien, źródeł ciepła czy remonty instalacji wewnętrznych. 

Ponadto oszczędność w planowaniu wydatków podyktowana została spadkiem dochodów zarówno własnych jak też budżetu państwa.

Ze względu na wysokość planowanych dochodów nie można było przyjąć do realizacji remontu kapitalnego i adaptacji na cele mieszkalne budynku po byłej Przychodni Zdrowia, gdyby jednak w 2004r. udało się uzyskać wyższe niż zaplanowano dochody, np. ze zbycia mienia komunalnego, to  zadanie będzie można realizować.

Dział 010 – Rolnictwo i łowiectwo


Zaplanowano  odprowadzenie do Izby Rolniczej należnych jej składek w wysokości 2% od planowanych wpływów z podatku rolnego.

Dział 400 – Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę


Na plan zaopatrzenia gminy w energię zaplanowano 10.000 zł.

Dział 600 – Transport

Zaplanowano  remonty awaryjne ulic oraz naprawę i wymianę znaków drogowych. Na dopłaty do komunikacji miejskiej przeznaczono 85.000 zł. Usługi te świadczy ZDiK w Wałbrzychu  na podstawie zawartej umowy.

Zaplanowano także inwestycję polegającą na odtworzeniu części nawierzchni jezdni i oświetlenia oraz budowie kanalizacji deszczowej i chodników ul. Okrężnej.

Dział 700 – Gospodarka mieszkaniowa

Wydatki na gospodarkę mieszkaniową to środki na eksploatację i remonty gminnych zasobów mieszkaniowych oraz wydatki związane z gospodarką gruntami i nieruchomościami.

Wydatki eksploatacyjne to:

· wywóz nieczystości stałych i płynnych przez WPO Wałbrzych i ZUK Bobowski S.C. –       razem  340.000 zł ,

· obsługa kotłowni lokalnych prowadzona przez firmę „Radiator” S.C. – 150.000 zł,

· energia elektryczna, gaz i woda – 480.000 zł.

Wydatki na remonty zaplanowano na 800.000 zł i obejmują one naprawy pokryć dachowych, roboty gazowe, elektryczne, wodno-kanalizacyjne, remonty elewacji budynków, roboty murarsko-tynkarskie, zduńskie oraz dokończenie remontu kapitalnego budynku przy ul. Równoległej 16  ( 300.000 zł ).

Z tytułu udziału we wspólnotach mieszkaniowych planuje się przekazać na fundusz remontowy tych wspólnot kwotę 170.000 zł. 

Ponadto na zakup materiałów do remontów zaplanowano 50.000 zł. 

Na pozostałe usługi, takie jak projekty, orzeczenia o stanie technicznym i usługi  przeznaczono 120.000 zł.

Zaplanowano również ubezpieczenie budynków komunalnych, na co przeznaczono 40.000 zł.

              Na wydatki związane z gospodarką gruntami i nieruchomościami zaplanowano 113.000 zł. Obejmą one koszty wycen nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży i regulowania stanu prawnego nieruchomości gminnych oraz opłaty roczne za wyłączenie z produkcji rolniczej działek gruntowych. 

Dział 710 – Działalność usługowa

Zaplanowano 66.000 zł, na  opracowanie planu zagospodarowania przestrzennego gminy, realizowanego przez biuro projektowe „Regioplan”,  30.000 zł na opracowanie dokumentacji zmiany Studium Uwarunkowań i zagospodarowania działek aktywizacji gospodarczej.

Na utrzymanie cmentarza komunalnego zaplanowano 80.000 zł, w tym konserwacja kaplicy i remont wieżyczki, cięcia sanitarne drzew, naprawy awaryjne,  zakup materiałów i usług.

Dział 750 – Administracja publiczna


Wydatki na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej zaplanowano na podstawie pisma Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego na kwotę 63.592 zł oraz 5% dochodów z tego tytułu.


Wydatki na utrzymanie Rady Miejskiej zaplanowano na 150.000 zł.

Koszty utrzymania Urzędu Miejskiego są wydatkami stałymi obejmującymi wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, delegacje służbowe, materiały biurowe, usługi pocztowo-telekomunikacyjne, konserwacyjno-remontowe, energię i wodę.

Wydatki rzeczowe zaplanowano z uwzględnieniem przewidywanego wzrostu cen towarów i usług, koniecznością prowadzenia remontu korytarzy w budynku Urzędu Miejskiego oraz wymianę i uzupełnienie sprzętu komputerowego i oprogramowania.

             W dziale tym zaplanowano również 200.000 zł na wydatki związane z promocją gminy, które obejmują wydanie materiałów promocyjnych, opłaty składek członkowskich m.in. w Związku Miast i Gmin Książańskich, utrzymanie strony w internecie, Turniej Gmin Książańskich, Dni Szczawna Zdroju  GRAND PRIX MTB, start do Wyścigu Pokoju i inne imprezy okolicznościowe.

Dział 751 – Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz  

                    sądownictwa 


Zaplanowano tu wydatki na prowadzenie i aktualizację spisu wyborców. Jest to zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. Środki przewidziane zostały przez Delegaturę Wojewódzką Krajowego Biura Wyborczego.

Dział 752 – Obrona narodowa


Wydatki na zadania obronne zaplanowano w oparciu o przewidywania Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Dział 754 – Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa


Zaplanowano zakup paliwa dla Policji oraz drobnego sprzętu dla Straży Pożarnej, z której usług miasto korzysta nieodpłatnie.

           Wydatki na obronę cywilną to zadania zlecone i obejmują koszty utrzymania magazynu obrony cywilnej.

W dziale tym zaplanowano także wydatki na utrzymanie Straży Miejskiej. Wydatki rzeczowe uwzględniają konieczność uzupełnienia umundurowania i wyposażenia oraz szkolenia. 

Ponadto zaplanowano 60.000 zł na kontynuację dodatkowych patroli porządkowych w okresie wiosenno-letnim. 

Dział 756 – Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych jednostek nie 

        posiadających  osobowości prawnej oraz wydatki związane z ich poborem

             Na koszty poboru podatków, tj. na obsługę kasowo-bankową i inkaso opłat lokalnych zaplanowano 23.000 zł.

Dział 757 – Obsługa długu publicznego 


Na odsetki od kredytów inwestycyjnych zaciągniętych w BISE Warszawa i PKO BP S.A. Wałbrzych przeznaczono 200.000 zł. 

W planie tym uwzględniono także odsetki od kredytu jaki gmina zamierza zaciągnąć w 2004r.

Dział 758 – Różne rozliczenia

Rezerwę ogólną zaplanowano na  98.558  zł, tj.  mniej niż .1% planowanych wydatków.

Dział 801 – Oświata i wychowanie


Wydatki tego działu obejmują utrzymanie Szkoły Podstawowej, Przedszkola i Gimnazjum.


Na utrzymanie szkoły podstawowej zaplanowano 1.050.000 zł, na wydatki gimnazjum   720.000 zł, tj.  nieco mniej niż w 2003r. gdyż szereg prac remontowych w obu szkołach wykonano w poprzednich latach.


Wydatki Przedszkola zaplanowano na 500.000 zł.

W dziale tym planuje się także wydatki związane z oświatą a ponoszone bezpośrednio przez gminę, np. partycypacja w  kosztach utrzymania Centrum Informacji Zawodowej.

Dział 851 – Ochrona zdrowia      

Zaplanowano wydatki w kwocie 170.000 zł na realizację zadań zapisanych w gminnym programie rozwiązywania problemów alkoholowych. Obejmują one między innymi koszty utrzymania „Niebieskiej linii”,  Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, umowę z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w zakresie usług terapeutycznych dla osób uzależnionych oraz zajęcia wakacyjne i dożywianie dzieci w szkołach.

 Zaplanowano tu także dotację dla Klubu Abstynenta „Nowe Życie”. Dotację przeznacza się na działalność statutową Klubu oraz  świetlicę środowiskową dla dzieci i młodzieży.

Dział 852 – Pomoc Społeczna     

Wydatki na Pomoc Społeczną obejmują dwa rodzaje zadań: własne i  zlecone.

Realizacja zadań własnych zapewnia możliwość udziału gminy w zakresie świadczeń społecznych i kosztów utrzymania Ośrodka Pomocy Społecznej.

Wydatki na zadania zlecone zaplanowano na podstawie Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Na wypłaty dodatków mieszkaniowych zaplanowano 240.000 zł. Od 2004r. ich wypłata  w całości obciąża gminę.

Dział 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza 

Wydatki na świetlicę szkolną w Miejskiej Szkole Podstawowej obejmują tylko wydatki osobowe związane z opieką pedagogiczną.


Koszty tego działu obejmują także stypendia dla uczniów zaplanowane na 11.000 zł, z czego 5.000 zł dla uczniów Miejskiej Szkoły Podstawowej, 5.000 zł dla uczniów Gimnazjum Publicznego oraz 1.000 zł dla uczniów uzdolnionych muzycznie.

Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 


Wydatki tego działu obejmują koszty oczyszczania miasta, utrzymania zieleni miejskiej, oświetlenia ulic, szaletu miejskiego oraz utrzymania pracowników komunalnych.

Zadania własne w zakresie zapobiegania powodziom to  czyszczenie i przebudowa studzienek burzowych i cieków melioracyjnych. 

Na 2004r. zaplanowano zadanie inwestycyjne polegające na budowie tzw. kanału ulgi służącego zabezpieczeniu przeciwpowodziowemu.

Zaplanowano także wydatki związane z partycypacją w kosztach utrzymania WZWiK na 25.000 zł.

Oczyszczanie miasta realizować będzie, na podstawie zawartej umowy,  firma „Beata” ze Szczawna Zdroju. Umowa obejmuje całoroczne utrzymanie terenów komunalnych oraz zimowe utrzymanie dróg. 

 Zaplanowano także zakup koszy ulicznych, transport piasku i coroczną akcję „Sprzątanie świata”. 


Koszty utrzymania zieleni obejmują realizację umowy ryczałtowej zawartej z firmą „Beata”, zakup i pielęgnację kwiatów dekorujących miasto, cięcia sanitarne, zakup paliwa, gospodarkę kompostową, energię elektryczną i wodę do obsługi urządzeń nawadniających w parkach.

W kosztach utrzymania zieleni znajduje się także wydatek na sporządzenie dokumentacji technicznej dotyczącej rewaloryzacji Parku Szwedzkiego.


 W wydatkach na oświetlenie ulic zaplanowano kwoty na energię i koszty eksploatacji urządzeń oświetlenia ulicznego. Zaplanowano tu także wykonanie oświetlenia  ul. Prusa przy cmentarzu oraz oświetlenia toru rowerów górskich.


 Na utrzymanie samochodu Lublin i ogłoszenia o przetargach zaplanowano 10.000 zł, na zimową opiekę nad łabędziem 1.000 zł, a na koszty  utrzymania pracowników komunalnych  190.900 zł.

Dział  921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 


W budżecie na 2004 rok zaplanowano kwotę 90.000 zł na tradycyjne imprezy kulturalne organizowane w mieście oraz imprezy okolicznościowe, min. koncerty Filharmonii Sudeckiej, festiwal Wratislavia Cantans, Przewałka, Festiwal im. H.Wieniawskiego, itp.

Wydatki Teatru Zdrojowego zaplanowano na 300.000 zł  przy założeniu, że znaczna część tych środków będzie przeznaczona na organizację imprez.


Plan wydatków na utrzymanie Biblioteki  uwzględnia koszty wynagrodzeń, utrzymania obiektu i zakup książek do księgozbioru.

Dział 926 – Kultura fizyczna i sport 


Zaplanowano tu częściowe koszty utrzymania Miejskiego Klubu Sportowego 1985, Klubu Kolarskiego, „Wieża Anny” oraz tradycyjnych imprez sportowych organizowanych na terenie miasta. 

